
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650   95Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 174/2018-SEEL, DE 
28 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 30/06/2006, e 
art. Nº49 da Lei 5.810/94, e ainda Memo Nº019/2018/ASPLAN/
SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SUELI DO NASCIMENTO CHAVES 
matricula nº52758653, para responder, 01 de julho de 2018 a 30 
de julho de 2018, pelo Núcleo de Planejamento desta Secretaria, 
durante o período de férias de sua titular.
I –REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE JUNHO 
DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 333222

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 180/2018
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DO TERMO DE FOMENTO N° 
002/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2018/140656
Objeto da Portaria: Designar o servidor WALDER MARCELO 
TORRES GONÇALVES, matrícula nº 5825119/2, para atuar 
como Gestor do Termo de Fomento 002/2018, fi rmado entre a 
SEEL e o CENTRO SOCIAL E CULTURAL PALÁCIO BOLONHA.
CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 333372
PORTARIA 179/2018
CONVÊNIO Nº 008/2018 - SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/253200
OBJETO: Designação do servidor WALDER MARCELO TORRES 
GONÇALVES, matrícula nº 5825119/2, para atuar como 
fi scal do convênio supra, cujo objeto é a realização do “Projeto 
Festival de Verão 2018” que ocorrerá no período compreendido 
entre os dias 5 e 31 de julho do ano corrente, no município de 
São Caetano de Odivelas/PA.
 CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 333144

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 03/2018 – Aquisição de 
material de consumo esportivo visando atender a SEEL no 
apoio ao Projeto Jogos Abertos do Pará, no fomento ao 
esporte nos municípios das 12 regiões de integração do 
estado do Pará e Projeto Talentos esportivos da SEEL.
DESPACHO: Considerando os autos do processo 2018/206392 
do PREGÃO ELETRÔNICO 03/2018, HOMOLOGO o resultado 
fi nal da presente licitação, por encontrar-se em consonância 
com a legislação vigente. Publique e encaminhe-se para os 
demais setores envolvidos nos demais procedimentos relativos 
à contratação do licitante.
Licitante vencedora: L.E COMÉRCIO VAREJISTA DE 
ARTIGOS DO VESTUÁRIO EIRELI.  CNPJ: 13.498.235/0001-
05 LOTE 01: R$5.699.460,00
Licitante vencedora: ATALAIA IND COM IMP EXP DE 
CONFECCÇÕES LTDA. CNPJ:04.282.328/0001-07 LOTE 02: 
R$72.010,00
Belém, 04 de julho de 2018.
Claudia Maria Magalhães Moura
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 333205

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 008/2018 – SEEL
PROCESSO N° 2018/253200
Objeto: O presente instrumento tem por fi nalidade a transferência 
voluntária de recursos à Convenente, para a realização do 
“Projeto Festival de Verão 2018” que ocorrerá no período 
compreendido entre os dias 5 e 31 de julho do ano corrente, no 

município de São Caetano de Odivelas/PA.
Assinatura: 04/07/2018
Vigência: 04/07/2018 a 31/07/2018
Valor Total: R$ 88.000,00
Dotação Orçamentária:  Funcional Programática: 
08101.27.812.1433.8317 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
Despesa: 334041
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – 
SEEL, CNPJ/MF nº 03.143.730/0001-30
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS, CNPJ/MF n° 05.351.614/0001-31
Ordenadora de Despesas: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF/MF nº 150.270.312-20
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 333142

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.175/2018-SEEL, DE 28 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/271481.
RESOLVE:
CONCEDER, 6 e ½ diárias ao servidor MAURICIO BARRETO 
DA SILVA, matrícula 5901256, e   EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, 
matricula 5309212, objetivo de tratar de viabilidade de 
projetos esportivos e lazer, nos municípios de Ipixuna do Pará/
PA, Ulianópolis/PA, Dom Eliseu/PA, Rondon do Pará/PA e Abel 
Figueiredo/PA no período de 01/06/2018 a 07/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE JUNHO 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 333217

.

.

.

TERMO DE FOMENTO N° 002/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2018/140656
Objeto: A presente Parceria, oriunda de emenda parlamentar, 
tem por fi nalidade subsidiar o projeto esportivo “CUIDAR – A 
MELHOR IDADE EM MOVIMENTO”, no período compreendido 
entre os dias 18 de julho de 2018 e 9 de janeiro de 2019, nesta 
capital, conforme previsto no Plano de Trabalho.
Valor total: de R$ 99.636,00 (noventa e nove mil seiscentos e 
trinta e seis reais)
Assinatura: 04/07/2018
Vigência: da data de assinatura até 09/01/2019
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08101.27.812.1433.8317c - Fonte: 0301000000 - Elemento de 
Despesas: 335041 PI: 18EMEN00596
Organização da Sociedade Civil: CENTRO SOCIAL E CULTURAL 
PALÁCIO BOLONHA, CNPJ: 04.755.364/0001-32
Administração Pública: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER - SEEL, CNPJ: 03.143.730/0001-30
CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 333379

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 330/2018/COGP/SETUR
INSTAURAÇÃO E DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
CONSIDERANDO. o teor dos fatos descritos no Processo sob o nº. 
2018/114067. CONSIDERANDO. os termos do Parecer 034/2018-
NUJU/SETUR, datado de 16/03/2018;CONSIDERANDO. ainda, 
o disposto no art. 199 da Lei nº. 5.810/94, que estabelece a 
necessidade de apuração dos indícios de irregularidade no serviço 
público; RESOLVE: I. INSTAURAR PROCESSO DE SINDICÂNCIA, 
em desfavor do servidor identifi cado pela Matrícula Funcional nº. 
3255514/1, lotado da Diretoria de Administração e Finanças. 
Síntese dos fatos: Denunciante alega o uso irregular de veículo 
desta Secretaria e ter sido tocado no espelho retrovisor de sua 
moto com o carro que estava sendo conduzido pelo referido 
servidor. II. CONSTITUIR comissão integrada pelos servidores 
para sob a presidência da primeira, apurar os fatos e a respectiva 

responsabilidade, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de publicação;

Nome Matrícula Função na Comissão Vinculo
Cláudia Regina Pinheiro 5891741/1 Presidente Efetivo/Estável
Daniel Neri Pantoja 57211270/1 Membro Efetivo/Estável
Luiz Henrique Duarte Brabo 55588148/2 Membro Efetivo/Estável

III. DELIBERAR que o Colegiado, quando necessário, reporte-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública, 
bem como proceda todas as diligências indispensáveis à instrução 
processual. CIRO GOES. Secretário De Estado De Turismo.

Protocolo: 333125

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 368/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/270551. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR O 
servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR mat: 54192801/2, 
para fi scalizar e acompanhar o contrato nº15/2018, cujo este 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e 
a APOLO COMERCIAL LTDA. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 333150

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 373/2018/GEPS/SETUR
Errata da Portaria de Férias 360/2018, publicação 331960 do 
DOE 33.648 de 03/07/2018, em nome do servidor ALBINO JOSE 
DA SILVA BARBOSA, matrícula 3255565/ 1
Onde lê-se: “Período de 02/07/2018 a 31/07/2018.”
Leia-se: “Período de 04/07/2018 a 02/08/2018.”
ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 333823

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 367/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/292424.RESOLVE: 
Conceder 1,0 diária a JULIANNA LEITE SARAIVA DA SILVA 
mat 57174765/ 2, Coordenadora Do Núcleo De Planejamento 
Articulação Técnico e Institucional. OBJ: Fiscalizar o Festival 
Comidinha de Praia. DESTINO: SALINÓPOLIS /PA. PERÍODO: 
06/07/2018. ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 333145
PORTARIA Nº 366/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/291253. 
RESOLVE: Conceder 0,5 diária a RONIVALDO MENEZES VIEIRA 
mat: 3255514/1, motorista. OBJ: Conduzir servidor para entrega 
de certifi cados no município de Santa Bárbara / PA. DESTINO: 
Santa Bárbara /PA. PERÍODO: 29 de junho de 2018. ordenador 
de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 333140

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº365/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/261953. 
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº312/2018/GEPS/
SETUR publicação nº 324488 do DOE Nº 33.637 de 14/06/2018, 
que concedeu DIARIAS a servidora GIZELI RODRIGUES VALENTE 
mat 5925609/1. ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 333131

.

.

.

PORTARIA Nº 372/2018/GEPS/SETUR
PRORROGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/289549. 
CONSIDERANDO: O Decreto Estadual 1960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE 33.542 de 22/01/2018. RESOLVE: I - 
PRORROGAR a cessão da empregada pública, LORENA AGUIAR 
SARMENTO, mat 57207696/1, Técnica de Planejamento e 
Gestão do Turismo, a contar de 04/07/2018 até 03/07/2020, 
conforme § 1º do art. 3º do Dec. 1.960/18, à Companhia de 
Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC, fi cando o ônus 
da cessão para a cessionária. II – REVOGA-SE, a contar de 
04/07/2018, a Portaria de cessão n. 510/2015/GERH/SETUR de 
31/08/2015, publicada no DOE nº. 32.964 de 03/09/2015. CIRO 
GOES. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 333136


